第６号様式（第９条関係）

令和７年１１⽉４⽇ 
⾼知県芸術祭執⾏委員会 委員⻑ 様

：⾼知県⼟佐清⽔市⼤津７９５番地
：⼀般社団法⼈ 清⽔サーバ
：代表理事  鈴⽊ 誠

※その他、必要な提出書類等（必須）
 「（別紙）振り返りシート」「実績を⽰す資料（アンケート結果、チラシ、写真、パンフレット等）」

〒 ー

TEL FAX
携帯番号
Emailアドレス

⽒ 名
ふりがな

鈴⽊
すずき

 誠
まこと

連絡先

担当者連絡先

成果・反響
（別紙可）

助成を受けた
ことによって
できたこと
（別紙可）

・⾼知市や⼟佐清⽔の市街地から距離があり、⽂化イベントに参加する機会に恵まれて
 いない⾜摺半島地域の中浜集落において、⾼齢者を中⼼として地域の住⺠が楽しめる
 ⽂化的イベントを提供することができた。
・県が実施する芸術祭事業であることから、中浜集落や住⺠の理解を得て情報提供など
 の協⼒も受けることができ、地域の中から盛り上げる⽂化イベントの開催ができた。

住 所 ⾼知県 ⼟佐清⽔市 ⼤津７９５番地

090-9288-1935
090-9288-1935

shimi.server@gmail.com

⼊場者数 映画上映会 ７８名、ロケ地めぐり地域ツアー 11名（スタッフ、視察を除く）

事 業 の 内 容

映画上映会：昭和２９年に中浜集落で撮影された「⾜摺岬」の映画を上映
地域ツアー：昭和２９年「⾜摺岬」、昭和３６年「雲がちぎれる時」が撮影された時の
      中浜集落の住⺠が所有する写真と現況写真を並べたパネルを作成し、実際
      に現場をめぐる「中浜集落あるきツアー」を実施

出演者または
出品者等

映画「⾜摺岬」 監督：吉村公三郎 / 107分 / モノクロ / 昭和２９年撮影・公開

開 催 場 所
会 場 名 中浜会館

所 在 地 ⼟佐清⽔市 中浜２５２−１２

「KOCHI ART PROJECTS」助成事業実施報告書

 令和７年６⽉２０⽇付けで助成⾦交付決定、令和７年７⽉４⽇付けで事業変更承認のありました事業を完
了したので、収⽀決算書を添えて報告します。

事 業 名 中浜劇場《ちいき⼀⽇映画館》

開 催 期 間 7 年 11 ⽉ 2 ⽇ （ ⽇ ） 〜

団 体 所 在 地
団 体 名

787 0562

代 表 者 ⽒ 名

参加者が７８名という盛況で、中浜集落から４０名、⾜摺岬など半島集落から１３名が
来場し、地域に密接な映画に対して地元から寄せられる関⼼の強さがよくわかった。
映画に出演している地元エキストラの来場、上映中にそれぞれが知っている場所が出て
くるたびに声が上がるなど、鑑賞だけでない参加者の満⾜度が⾼い上映会になった。
「雲がちぎれる時」の上映など、次回へのリクエストの声も多くよせられた。

（ ）年 ⽉ ⽇

【別紙】振り返りシート  ※第６号様式（第９条関係）

実施体制

・8時から準備、9時30分に開場、10時から
 上映開始というスケジュールであったが
 スタッフ、委託事業者と役割を分担して
 任せてあったため、少ない⼈員であった
 が対応することができた。
・会館の開放、設営の⼿伝い、地区内への
 放送など、中浜集落から⾃主的な協⼒も
 得て、スムーズな進⾏ができた。

・上映会場が集落集会場であり、駐⾞する
 場所はあるものの、会場から少し離れて
 いるのと、あまり広くないこともあり、
 短時間で集まってくる中浜集落外からの
 参加者の⾃動⾞誘導が困難であった。
・会場内も混雑するに従い、スタッフ相互
 の連絡をとるのが困難となり、それぞれ
 単独判断で準備を進めることとなった。

その他
気づいたこと

・会場とした中浜会館の使⽤料について、
 集落外の団体による通常の使⽤では１⽇
 あたり6,000円で、当初はその額で提⽰
 されていたが、チラシを作成した段階で
 集落のための事業だからと半額になり、
 当⽇の盛況から最終的に1,000円でよい
 となった。地域からの評価は企画の段階
 で得ることは難しいかもしれないが、⽬
 で⾒える形になると⼤きく変化する。

・今回の事業において、映画上映に関して
 ⾃分たちでも開催したいという60〜70代
 の⼈たちから電話や会場で話かけられた
 が、それぞれの思いは強いものの、結局
 は⾦銭と年齢を理由に断念しているとの
 訴えで話しが終わり、⾏政がやらない、
 若い世代がやってくれたらいい、という
 主張ばかり聞いて寂しく思った。

企画〜準備

・映画撮影当時の写真についての情報提供
 が寄せられ、地元住⺠が写真の所有者の
 協⼒を取り付けるなど、主催者だけでは
 得られない情報や協⼒を、地域の繋がり
 から受けることができた。
・地域ツアーの現地下⾒を繰り返すことで
 新たな地域住⺠と出会い、思いがけない
 地域情報を得ることができた。

・企画を進めていた段階で中浜集落の区⻑
 と事務員が交代したため、事業の承諾を
 あらためて受けなければならなくなり、
 前区⻑が内々に承諾していた中浜集落や
 ⽼⼈会の後援が受けられなかった。
・当時の話を良く話してくれる地域住⺠も
 上映会で紹介したいというと尻込みし、
 当⽇は参加しないという⼈が多かった。

実施当⽇

・⽴ち⾒、ゴザ席も出る盛況となり、会場
 内の熱気も強いものとなったが、退出を
 する⼈もなく、よい上映会となった。
・チラシの新聞折込、⾼知新聞こみゅっと
 による告知の成果があり、⼟佐清⽔市外
 からも問い合わせと参加が寄せられて、
 地域ツアーは中浜集落外の⼈が参加し、
 地域外からの強い関⼼が感じられた。

・中浜集落の⾼齢者が集まりやすく、地域
 ツアーの起終点として最適である集落の
 集会場を上映会場とし、集落総会の収容
 ⼈数から１００⼈を定員で事前申込不要
 としていたが、機材や上映空間の設営を
 してみると６０⼈程度が適当であった。
・隣接集落に秋祭りがあり、⽇が重ならな
 ければ溢れていたとの注意を受けた。

事 業 名 中浜劇場《ちいき⼀⽇映画館》

良かった点 苦労した点・反省点

第７号様式（第９条関係）

（単位：円）

（単位：円）

上記のとおり相違ありません。
 令和７年１１⽉４⽇

：⾼知県⼟佐清⽔市⼤津７９５番地

：⼀般社団法⼈ 清⽔サーバ

：代表理事  鈴⽊ 誠

項  ⽬ 決 算 額 内 容（ 内 訳 ）

⼊場料収⼊

補助⾦・助成⾦

プログラム等売上

広告料収⼊

⾃⼰負担⾦ 2,269 法⼈の⾃⼰資⾦

その他

KAP助成⾦ 300,000

合  計 302,269

項  ⽬ 決 算 額 内 容（ 内 訳 ）

旅費

謝⾦ 30,000 地域ツアーガイド（企画含む）@30,000円

会場・設営費 1,000 会場使⽤料 1,000円

印刷製本費 5,744 チラシ印刷（A4両⾯、2,000枚）@5,744円

飲⾷費 6,000 スタッフ弁当 @1,000円×6⼈=6,000円

映画上映費（機材、映写など⼀式）@198,000円
振込⼿数料 @330

広告宣伝費 6,195
⾼知新聞チラシ折込（市街地・半島地域）
 @3.52円×1,760世帯=6,195円

通信・運搬費

企画費

代 表 者 ⽒ 名

収 ⽀ 決 算 書

事 業 名 中浜劇場《ちいき⼀⽇映画館》

【 収⼊の部 】

【 ⽀出の部 】

合  計 302,269

団 体 所 在 地

団 体 名

消耗品費 55,000
写真パネル作成（古写真の画像処理を含む）
@5,500円×10枚=55,000円

その他 198,330